中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]2024年12-17岁在校学生新冠疫苗接种工作方案
来源：网络  作者：梦里花落  更新时间：2025-04-19
12-17岁在校学生新冠疫苗接种工作方案一、接种目标二、接种对象三、接种时间四、接种安排五、工作要求12-17周岁疫苗接种告知书12-17岁在校学生新冠疫苗接种工作方案根据XX市新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办公室统一部署，我县将启动...
12-17岁在校学生新冠疫苗接种工作方案
一、接种目标
二、接种对象
三、接种时间
四、接种安排
五、工作要求
12-17周岁疫苗接种告知书
12-17岁在校学生新冠疫苗接种工作方案
根据XX市新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办公室统一部署，我县将启动12-17周岁在校学生的新冠病毒疫苗接种工作，力争尽早建立人群免疫屏障，持续巩固疫情防控成果。现将接种方案公布如下：
一、接种目标
按照“属地管理、就近方便、知情同意、保障安全”的原则，因地制宜、分年龄段做好组织安排，确保疫苗接种安全、有序、科学、规范。
二、接种对象
12-17岁在校适龄无禁忌症人群。
三、接种时间
接种按年龄段分2个阶段进行。
第一阶段:
15-17
岁人群接种，其中该年龄段在校学生原则上由学校统一安排，分批有序组织前往县卫健局指定的接种点完成接种工作。第一针剂集中接种时间为8月20日-25日，第二针剂集中接种时间为9月15日-20日(具体接种时间、地点由县教育局与县卫健局协商决定)。
第二阶段:
12-14
岁人群接种，其中该年龄段在校学生原则上由学校统一安排，分批有序组织前往县卫健局指定的接种点完成接种工作。第一针剂集中接种为9月20日-25日，第二针剂集中接种时间为10月15日-20日(具体接种时间、地点由县教育局与县卫健局协商决定)。
非在校学生由村（社区）做好摸底统计和动员工作，前往就近的接种点接种。
无特殊原因的在校学生，应服从统一安排，不要擅自自行接种。
四、接种安排
1.设立接种点。县教育局与县卫健局按照“就近就便”的原则确定接种点，有序完成此项工作。
2.接种动员。各校要认真做好宣传和发动工作，通过发放关于新冠疫苗接种致家长的一封信、线上家长会、微信工作群等形式，加强对学生监护人的沟通告知。
3.接种组织。各相关学校要根据教育局统一部署，合理安排学校接种工作服务人员，根据学校实际情况采取分批分时段接种的方式，确定好具体接种时间，防止人员扎堆集聚。引导受种者准备好《知情同意书》、学生本人身份证(或户口本)、《预防接种证》、《授权委托书》等有关材料。各接种点（医院）要强化风险预警，针对未成年人接种后疑似预防接种异常反应发生和处置特点，增加处置力量，提高检测质量和管理水平。学校要在卫健局指导下制定疫苗接种应急预案；加强接种期间值班执勤、师生管理和服务，实施24小时健康观察，发现情况，立即报告，妥善处置。各相关学校要安排工作人员配合做好接种现场秩序维护及后勤保障服务工作，认真统计好学生疫苗接种情况，及时做好家校沟通。
五、工作要求
1.要建立疫苗接种工作体系。各相关学校要将疫苗接种工作作为当前一项重要紧迫的政治任务来抓，要制定完善的疫苗接种工作方案和预案，明确工作职责和分工，全面构建主要领导亲自抓，分管领导具体抓，工作人员细致抓的工作格局。
2.要确保监护人知情同意。各相关学校要通过宣传动员，确保有接种意向学生的监护人知情同意，在参加统一组织疫苗接种时，必须事先提供监护人签字按印的《知情同意书》和《授权委托书》。学校应妥善保管有关签字材料。
3.要安全接种确保安全第一。要坚持安全第一的原则妥善做好学生疫苗接种工作。自行前往社区接种的，提醒监护人要注意交通安全。统一组织的接种，学校要事先做好交通安全预案。要精准排摸学生健康状况,确有禁忌症的可凭医院有关材料暂不参加疫苗接种。疫苗接种后，应在接种点留观30分钟。
XXXX教体局
2024年8月X日
12-17周岁疫苗接种告知书
---接种新冠疫苗，保护你我健康
孩子是家庭的希望、社会的未来。让孩子们健康成长，是全社会共同的心愿。近期，全球新冠肺炎疫情仍处于高位流行，疫苗接种是建立全民免疫屏障、阻断疫情传播的重要手段。符合条件的青少年全员接种，形成免疫屏障，是对孩子们最贴心的呵护。
为12--17周岁学生接种新冠病毒疫苗，是党中央、国务院作出的重大惠民决策部署，关系人民群众生命安全和身体健康。学校是人群密集场所，为了保护全市中小学生身体健康，我们将分批为全市12--17周岁学生人群，实行全面免费接种新冠病毒疫苗，筑牢免疫屏障、阻断疫情传播。
接种新冠疫苗是防控新冠肺炎最经济、最有效、最安全的措施之一。如果不尽快接种疫苗，我们生活的区域就会成为“免疫洼地”，没有接种疫苗的人群将会面临被感染风险。请广大家长朋友相信科学，相信疫苗的安全性，更要相信接种疫苗是有效防止感染新冠病毒、有效阻断疫情传播的重要手段。作为家长，作为孩子的监护人，更要第一时间响应号召，正确认识新冠疫苗接种的重要性和必要性，暑假期间尽量减少外出。
15-17周岁人群新冠疫苗即将开打，到底安全吗？可以非常肯定地说，非常安全！
首先，18周岁以上人群接种证实很安全。截至2024年7月13日，全国18周岁以上人群累计接种新冠疫苗突破14亿剂次大关，在受种者中，不乏80岁以上的高龄老人，甚至是百岁老人，均未发生严重不良反应。
其次，疫苗成分显示很安全。新冠灭活疫苗的主要成分是灭活的病毒，作为一种抗原，刺激身体产生中和性的抗体，从而起到预防病毒感染的作用。
第三，3—17周岁临床实验证明很安全。目前，国药中生北京所和北京科兴中维公司研制的灭活疫苗在获得附条件上市批准以后，继续开展了3-17周岁人群的扩大临床试验，积累了更多的数据，这些数据及时上报国家，经过专家的认真审评论证，充分证明了在3-17周岁这个人群是安全的。
第四，与其他灭活疫苗一样说明很安全。新冠灭活疫苗与流感疫苗、乙肝疫苗、脊髓灰质炎疫苗、百白破疫苗等儿童免疫规划疫苗同属于灭活疫苗大家族，这些疫苗我们都接种过，都是安全的，几乎没有发生过任何不良反应。即便出现红肿、硬结等不良反应也是一过性的、可自愈的。因此，新冠灭活疫苗和其他免疫规划疫苗一样，安全性高、效果可靠。
第五，疫苗接种环境保障很安全。为方便15-17周岁人群接种，将在统一设置接种点，所有接种点均严格落实安全保障，疫苗全流程冷链存储、运输，保障接种安全。
第六，接种规范操作确保很安全。参与新冠疫苗接种的医护人员都是经过专业培训，参加过18周岁以上人群接种实战的，经验很丰富，技术很娴熟。接种过程严格按照“三查七对一验证”（三查：检查受种者健康状况、核查接种禁忌，查对预防接种证，检查疫苗、注射器的外观、批号、有效期；七对：核对受种者的姓名、年龄和疫苗的品名、规格、剂量、接种部位、接种途径；一验证：做到受种者、预防接种证和疫苗信息相一致，确认无误后实施接种），每个疫苗受种者都要经过扫码、测温、知情告知、填表、接种等步骤，接种流程安全规范。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！